Муниципальное казенное образовательное учреждение
«Павлоградская гимназия»

Павлоградского муниципального района Омской области

ПРИКАЗ

от «16» января 2012

р.п. Павлоградка

«О создании школьного спортивного клуба»

В целях реализации Стратегии развития физической культуры и спорта
в РФ на период до 2020 года, развития детско-юношеского спорта в ОУ,
на основании письма МО и науки РФ, Министерства спорта, туризма и
молодежной политики РФ № МД - 1077119 от 10.08.2011 г, письма
Управления образования и науки Липецкой области № 3369 от 09.09.2011
года, в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и
организации деятельности школьных спортивных клубов

1. Создать общественное объединение - школьный спортивный клуб
с 16 января 2012 г.

2. Включить в состав школьного спортивного клуба следующих
преподавателей:
Пропустин B.C. -  учитель физической культуры;
Пропустин B.C. - педагог дополнительного образования;
Дроздов В.В. -  учитель физической культуры;
Дроздов В.В. -  педагог дополнительного образования;
Ташлыков А.И. -  преподаватель-организатор ОБЖ;
Олейник А.И. -  родитель;
Манаме Е.В. -  родитель.

3. Руководителем школьного спортивного клуба назначить Пропустина B.C.
4. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе (Приложение №1).

ПРИКАЗЫВАЮ:

5. олнением приказа возложить на заместителя директора

Попруга В.И.

Муниципальное образовательное учреждение
«Павлоградская гимназия»

Павлоградского муниципального района Омской области
646760, Омская область, Павлоградский район, р.п. Павлоградка, ул. Ленина, 47а, тел. 2-34-07, т/ф. 2-34-07

ПРИНЯТО:

на педагогическом совете

протокол № 42 от 16.01.2012 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном спортивном клубе МКОУ «Павлоградская гимназия»

1. Общие положения

Школьный спортивный клуб — общественная организация учителей и
учащихся, родителей, способствующая развитию физической культуры,
спорта и туризма в школе.

Школьный спортивный клуб создается с целью организации и проведения
спортивно-массовой работы в образовательном учреждении во внеурочное
время.

Общее руководство школьным спортивным клубом осуществляется его
руководителем, назначаемым директором гимназии. Формами
самоуправления в клубе являются совет клуба и общее собрание.

2. Цели и задачи школьного спортивного клуба

Цели: организация и проведение спортивно-массовой работы в
образовательном учреждении во внеурочное время; обеспечение
непрерывного воспитания детей и подростков в тесном взаимодействии со
школой, семьей, общественностью; формирование активной жизненной
позиции; организация разумного досуга и предупреждение правонарушений.

Задачи:
- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в
рамках урочной и внеурочной деятельности;
- организация физкультурно- спортивной работы гимназии во внеурочное
время;
- активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех
обучающихся в спортивной жизни гимназии;

УТВЕРЖДАЮ:

МКОУ

гимназия»

. Попруга

т 16.01.2012 г.

-укрепление здоровья и физического совершенствования обучающихся на
основе систематически организованных обязательных внеклассных
спортивно-оздоровительных занятий всех детей;
- закрепление и совершенствование умений и навыков обучающихся,
полученных на уроках физической культуры, формирование жизненно
необходимых физических качеств;
- привлечение к спортивно-массовой работе в школьном спортивном клубе
известных спортсменов, ветеранов спорта, родителей учащихся гимназии;
-профилактика асоциальных проявлений в детской и подростковой среде,
выработка потребности в здоровом образе жизни.

3. Функции школьного спортивного клуба j ;

Основными функциями школьного спортивного клуба являются:
- обеспечение систематического проведения, не менее 2-3 раза в неделю,
внеклассных физкультурно-спортивных мероприятий с обучающимися;
- организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей
физической подготовки для обучающихся;
- проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных
встреч между классами и другими школами; в том числе школьные этапы
Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские
состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские
спортивные игры»;
- формирование сборных команд и организация участия в соревнованиях
разного уровня (межшкольных, муниципальных, территориальных,
региональных);
- проведение спортивных праздников, показательных выступлений ведущих
спортсменов гимназии, города;
- проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе;
- расширение и укрепление материально-технической базы гимназии
(оборудование школьных спортивных сооружений и уход за ними, ремонт
спортивного цнвентаря);

поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в
физкультурно-спортивной работе.

4. Организация работы школьного спортивного клуба

Общее руководство деятельностью школьного спортивного клуба
осуществляет директор общеобразовательного учреждения.
Непосредственное организационное и методическое руководство
осуществляет председатель Совета школьного спортивного клуба,
назначаемый директором гимназии. Руководство работой в классах
осуществляют физкультурные организаторы, избираемые на учебный год.

Школьный спортивного клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет
из 5-9 человек (заместитель председателя, секретарь, председатель коллегии
судей и члены Совета), который непосредственно руководит его работой.
Между членами Совета распределяются обязанности по руководству
комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-методической
работы, пропаганде физической культуры и спорта, подготовке
общественных инструкторов и судей, хозяйственной, шефской и др. Совет
клуба отчитывается один раз в году перед конференцией представителей
классов о проделанной работе.

5. Права Совета школьного спортивного клуба

Совет имеет право:
- принимать учащихся в состав клуба и исключать из него;
- участвовать в распределении денежных средств, выделенных для развития
физкультуры и спорта в школе;
- представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для
поощрения и награждения администрацией гимназии и вышестоящими
организациями;
- заносить в Книгу почета образовательного учреждения фамилии лучших
активистов, физкультурников и спортсменов;
- выбирать делегатов на районную и городскую конференцию;
- пользоваться имеющимся инвентарем и играми.

6. Обязанности членов школьного спортивного клуба

Члены школьного спортивного клуба обязаны:
- подчиняться решениям совета школьного спортивного клуба;
- соблюдать правила внутреннего распорядка;
- посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

принимать активное участие в спортивных и физкультурно-
оздоровительных мероприятиях гимназии;
- соблюдать рекомендации школьного врача по вопросам самоконтроля и
соблюдения правил личной гигиены;
- ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;
- способствовать укреплению материально-спортивной базы гимназии;

Член школьного спортивного клуба имеет право совмещать посещение
секций по различным видам спорта в случае успешной учебы в школе.

7. Учет и отчетность

В школьном спортивном клубе гимназии ведется следующая
документация:
- журнал учета работы школьного спортивного клуба и календарь спортивно
массовых мероприятий на учебный год;
- дневник учета физкультурно-спортивной работы класса, гимназии;
- журнал учета занятий в спортивных секциях и группах общефизической
подготовки;
- книга рекордов учащихся гимназии.

8. Планирование работы школьного спортивного клуба

Внеклассная физкультурно-спортивная работа в гимназии планируется на
учебный год.

В план включаются следующие разделы:
1. Организация работы по физическому воспитанию учащихся класса,

гимназии;
2. Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа;
3. Медицинский контроль;
4. Совместная работа с общешкольным родительским комитетом и

родительскими комитетами классов гимназии;
5. Работа по укреплению материально-технической базы школьного

спортивного клуба.

		2020-12-23T14:40:41+0600
	Попруга Виталий Иванович